

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA SEI Nº 29258605/2026 - SEINFRA.UBP

Joinville, 27 de abril de 2026.

Data de referência		Encargos sociais sem 117.57 % (HORA) - 73.10 % desoneração (MÊS)				
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento	1270 - Contratação de Empresa para a Execução de pavimento asfáltico e de concreto, drenagem, calçadas, substituição de telhas, fechamento e portas em vidro na rodoviária de Joinville.					
Composição do Serviço						
C.P. 131181023737 - 03/2026	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FCK 25 MPa, USINADO, ACABAMENTO MECÂNICO, ESPESSURA 7 CM, TELA DE AÇO E JUNTA SERRADA (Sinapi 94995/72136/97636)					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
3777 - SINAPI/SC 03/2026	Lona plastica pesada preta, E = 150 micra	M2	INSUMO	1,12800000	1,95	2,20
4460 - SINAPI/SC 03/2026	Sarrafo nao aparelhado *2,5 x 10* cm, em macaranduba/massaranduba, angelim ou equivalente da regioao - bruta	M	INSUMO	0,25000000	22,58	5,64
4517 - SINAPI/SC 03/2026	Sarrafo *2,5 x 7,5* cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta	M	INSUMO	0,20000000	2,53	0,51
1527 - SINAPI/SC 03/2026	Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c25, brita 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, com bombeamento (disponibilizacao de bomba), sem o lancamento (NBR 8953)	M3	INSUMO	0,07000000	634,90	44,44
88262 - SINAPI/SC 03/2026	Carpinteiro de formas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,13010000	37,68	4,90
88309 - SINAPI/SC 03/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,08740000	36,22	3,17
88316 - SINAPI/SC 03/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,21760000	26,73	5,82
95276 - SINAPI/SC 03/2026	Polidora de piso (politriz), peso de 100kg, diâmetro 450 mm, motor elétrico, potência 4 HP - CHP diurno. af_05/2023	CHP	COMPOSIÇÃO	1,50000000	3,26	4,89
91283 - SINAPI/SC 03/2026	Cortadora de piso com motor 4 tempos a gasolina, potência de 13 HP, com disco de corte diamantado segmentado para concreto, diâmetro de 350 mm, furo de 1" (14 x 1") - CHP diurno. af_08/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,05240000	10,52	0,55
91285 - SINAPI/SC 03/2026	Cortadora de piso com motor 4 tempos a gasolina, potência de 13 HP, com disco de corte diamantado segmentado para concreto, diâmetro de 350 mm, furo de 1" (14 x 1") - CHI diurno. af_08/2015	CHI	COMPOSIÇÃO	0,08360000	0,46	0,04
7156 - SINAPI/SC 03/2026	Tela de aco soldada nervurada, CA-60, q-196, (3,11 kg/m2), diametro do fio = 5,0 mm, largura = 2,45 m, espacamento da malha = 10 x 10 cm	M2	INSUMO	1,08160000	24,88	26,91
5068 - SINAPI/SC 03/2026	Prego de aco polido com cabeca 17 x 21 (2 x 11)	KG	INSUMO	0,02400000	15,92	0,38
4718 - SINAPI/SC 03/2026	Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	M3	INSUMO	0,15000000	112,50	16,88
					TOTAL (R\$)	116,33
C.P. 131181124160 - 03/2026	Assentamento de tubo de concreto com diâmetro de 30 cm para esperas de boca de lobo (SINAPI 92808). AF_03/2024					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
	Tubo de concreto simples para aguas pluviais, classe					

37450 - SINAPI/SC 03/2026	PS1, com encaixe macho e fêmea, diametro nominal de 300 mm	M	INSUMO	1,03000000	38,67	39,83
88629 - SINAPI/SC 03/2026	Argamassa traço 1:3 (em volume de cimento e areia média úmida), preparo manual. af_08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,00070000	815,61	0,57
5632 - SINAPI/SC 03/2026	Escavadeira hidráulica sobre esteiras, caçamba 0,80 m3, peso operacional 17 t, potencia bruta 111 HP - CHI diurno. af_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,06800000	107,88	7,34
5631 - SINAPI/SC 03/2026	Escavadeira hidráulica sobre esteiras, caçamba 0,80 m3, peso operacional 17 t, potencia bruta 111 HP - CHP diurno. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,03500000	253,32	8,87
88316 - SINAPI/SC 03/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,31320000	26,73	8,37
88246 - SINAPI/SC 03/2026	Assentador de tubos com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,15660000	22,44	3,51
5914389 - SICRO/SC 01/2026	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada	tkm	COMPOSIÇÃO	2,98000000	0,83	2,47
93367 - SINAPI/SC 03/2026	Reaterro mecanizado de vala com escavadeira hidráulica (capacidade da caçamba: 0,8 m³/potência: 111 hp), largura de 1,5 a 2,5 m, profundidade até 1,5 m, com solo (sem substituição) de 1ª categoria, com compactador de solos de percussão. af_08/2023	M3	COMPOSIÇÃO	0,40000000	28,38	11,35
131210485564 - Cotação 01/2026	Destinação	m³	INSUMO	0,10000000	6,67	0,67
C.P. 131210689605 - Composição Própria 03/2026	Escavacao mecanica, a céu aberto, em material de 1A categoria, com escavadeira hidraulica, capacidade de 0,78 m3 (ref. SINAPI 83338 jan/2021)	M3	COMPOSIÇÃO	0,50000000	4,53	2,26
					TOTAL (R\$)	85,24
C.P. 131210689605 - 03/2026	ESCAVACAO MECANICA, A CEU ABERTO, EM MATERIAL DE 1A CATEGORIA, COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA, CAPACIDADE DE 0,78 M3 (REF. SINAPI 83338 JAN/2021)					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 03/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,01909000	26,73	0,51
5631 - SINAPI/SC 03/2026	Escavadeira hidráulica sobre esteiras, caçamba 0,80 m3, peso operacional 17 t, potencia bruta 111 HP - CHP diurno. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,01340000	253,32	3,39
5632 - SINAPI/SC 03/2026	Escavadeira hidráulica sobre esteiras, caçamba 0,80 m3, peso operacional 17 t, potencia bruta 111 HP - CHI diurno. af_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,00580000	107,88	0,63
					TOTAL (R\$)	4,53
C.P. 131181124185 - 03/2026	SUB-BASE EM RACHÃO					M³
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95875 - SINAPI/SC 03/2026	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, DMT até 30 km (unidade: m3xkm). af_02/2026	M3XKM	COMPOSIÇÃO	26,00000000	2,92	75,92
96399 - SINAPI/SC 03/2026	Construção de base e sub-base para pavimentação de rachão, com espessura de 40 cm - exclusive carga e transporte. af_09/2024	M3	COMPOSIÇÃO	1,00000000	135,27	135,27
					TOTAL (R\$)	211,19
C.P. 131181124214 - 03/2026	Meio-fio pré-moldado de concreto 100,0 cm (comprimento) x 12,0 cm (base inferior) x 8,0 cm (base superior) x 30,0 cm (altura) - Sinapi 94273					m
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
370 - SINAPI/SC 03/2026	Areia média - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	M3	INSUMO	0,00700000	160,00	1,12
4059 - SINAPI/SC 03/2026	Meio-fio ou guia de concreto, pre-moldado, comp 1 m, *30 x 12/15* cm (h x l1/2)	M	INSUMO	1,00500000	31,50	31,66
88309 - SINAPI/SC 03/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,39400000	36,22	14,27

88316 - SINAPI/SC 03/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,39400000	26,73	10,53
88629 - SINAPI/SC 03/2026	Argamassa traço 1:3 (em volume de cimento e areia média úmida), preparo manual. af_08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,00200000	815,61	1,63
95875 - SINAPI/SC 03/2026	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, DMT até 30 km (unidade: m3xkm). af_02/2026	M3XKM	COMPOSIÇÃO	0,19600000	2,92	0,57
					TOTAL (R\$)	59,78

C.P. 131181124225 - 03/2026	BOCA DE LOBO COM GRELHA DE CONCRETO.					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95241 - SINAPI/SC 03/2026	Lastro de concreto magro, aplicado em pisos, lajes sobre solo ou radiers, espessura de 5 cm. af_01/2024	M2	COMPOSIÇÃO	0,48000000	45,64	21,91
36155 - SINAPI/SC 03/2026	Bloquete/piso intertravado de concreto - modelo onda/16 faces/retangular/tijolinho/paver/holandes/paralelepípedo, *20 x 10* cm, E = 6 cm, resistencia de 35 MPa, cor natural	M2	INSUMO	2,44000000	50,11	122,27
92267 - SINAPI/SC 03/2026	Fabricação de fôrma para lajes, em chapa de madeira compensada resinada, E = 17 mm. af_09/2020	M2	COMPOSIÇÃO	0,85000000	60,58	51,49
88309 - SINAPI/SC 03/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,05630000	36,22	74,48
88316 - SINAPI/SC 03/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,13490000	26,73	57,07
94965 - SINAPI/SC 03/2026	Concreto fck = 25mpa, traço 1:2,3:2,7 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,02800000	612,21	17,14
92804 - SINAPI/SC 03/2026	Corte e dobra de aço CA-50, diâmetro de 12,5 mm. af_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	6,26000000	7,24	45,32
5914389 - SICRO/SC 01/2026	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada	tkm	COMPOSIÇÃO	104,76000000	0,83	86,95
C.P. 131181124162 - Composição Própria 03/2026	Aterro mecanizado de vala com escavadeira hidráulica (capacidade da caçamba: 0,8 m³ / potência: 111 hp), com saibro de jazida.	M3	COMPOSIÇÃO	1,50000000	104,26	156,39
131210485564 - Cotação 01/2026	Destinação	m³	INSUMO	2,58000000	6,67	17,21
C.P. 131210689605 - Composição Própria 03/2026	Escavacao mecanica, a céu aberto, em material de 1A categoria, com escavadeira hidraulica, capacidade de 0,78 m3 (ref. SINAPI 83338 jan/2021)	M3	COMPOSIÇÃO	1,98000000	4,53	8,97
88628 - SINAPI/SC 03/2026	Argamassa traço 1:3 (em volume de cimento e areia média úmida), preparo mecânico com betoneira 400 l. af_08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,10080000	717,84	72,36
					TOTAL (R\$)	731,56

C.P. 131181124162 - 03/2026	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), COM SAIBRO DE JAZIDA.					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
5631 - SINAPI/SC 03/2026	Escavadeira hidráulica sobre esteiras, caçamba 0,80 m3, peso operacional 17 t, potencia bruta 111 HP - CHP diurno. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,02800000	253,32	7,09
5632 - SINAPI/SC 03/2026	Escavadeira hidráulica sobre esteiras, caçamba 0,80 m3, peso operacional 17 t, potencia bruta 111 HP - CHI diurno. af_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,03600000	107,88	3,88
5901 - SINAPI/SC 03/2026	Caminhão pipa 10.000 l trucado, peso bruto total 23.000 kg, carga útil máxima 15.935 kg, distância entre eixos 4,8 m, potência 230 CV, inclusive tanque de aço para transporte de água - CHP diurno. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00600000	365,13	2,19
5903 - SINAPI/SC 03/2026	Caminhão pipa 10.000 l trucado, peso bruto total 23.000 kg, carga útil máxima 15.935 kg, distância entre eixos 4,8 m, potência 230 CV, inclusive tanque de aço para transporte de água - CHI diurno. af_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,00300000	81,87	0,25
88316 - SINAPI/SC 03/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,03500000	26,73	0,94

95264 - SINAPI/SC 03/2026	Compactador de solos de percussão (soquete) com motor a gasolina, potência 3 CV - CHP diurno. af_09/2016	CHP	COMPOSIÇÃO	0,02800000	6,85	0,19
95265 - SINAPI/SC 03/2026	Compactador de solos de percussão (soquete) com motor a gasolina, potência 3 CV - CHI diurno. af_09/2016	CHI	COMPOSIÇÃO	0,02600000	0,85	0,02
6076 - SINAPI/SC 03/2026	Saibro para argamassa (coletado no comercio)	M3	INSUMO	1,30000000	69,00	89,70
					TOTAL (R\$)	104,26
C.P. 131181124237 - 03/2026	ESCAVAÇÃO DAS CAMADAS DE SOLO EXISTENTES (COM TRANSPORTE E DESTINAÇÃO) - SINAPI 83338					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95875 - SINAPI/SC 03/2026	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, DMT até 30 km (unidade: m3xkm). af_02/2026	M3XKM	COMPOSIÇÃO	26,00000000	2,92	75,92
131210485564 - Cotação 01/2026	Destinação	m³	INSUMO	1,30000000	6,67	8,67
88316 - SINAPI/SC 03/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,01900000	26,73	0,51
5631 - SINAPI/SC 03/2026	Escavadeira hidráulica sobre esteiras, caçamba 0,80 m3, peso operacional 17 t, potencia bruta 111 HP - CHP diurno. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,01340000	253,32	3,39
5632 - SINAPI/SC 03/2026	Escavadeira hidráulica sobre esteiras, caçamba 0,80 m3, peso operacional 17 t, potencia bruta 111 HP - CHI diurno. af_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,00580000	107,88	0,63
					TOTAL (R\$)	89,12
C.P. 131181124266 - 03/2026	ISOLAMENTO DE OBRA COM TELA PLASTICA LARANJA, TIPO TAPUME PARA SINALIZACAO PONTALETEADA COM VERGALHÕES DE AÇO 10MM, COM REAPROVEITAMENTO DE 4 VEZES (Composição SINAPI 97062 FEV/2018) - csc					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
37524 - SINAPI/SC 03/2026	Tela plastica laranja, tipo tapume para sinalizacao, malha retangular, rolo 1.20 x 50 m (L x C)	M	INSUMO	0,25000000	2,35	0,59
88316 - SINAPI/SC 03/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,06990000	26,73	1,87
34 - SINAPI/SC 03/2026	Aco CA-50, 10,0 mm, vergalhao	KG	INSUMO	0,09000000	7,34	0,66
43132 - SINAPI/SC 03/2026	Arame recozido 16 BWG, D = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 BWG, D = 1,25 mm (0,01 kg/m)	KG	INSUMO	0,00245000	25,00	0,06
					TOTAL (R\$)	3,18
C.P. 131181124391 - 03/2026	BASE EM BRITA GRADUADA TRATADA COM CIMENTO (BGTC)					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
96397 - SINAPI/SC 03/2026	Construção de base e sub-base para pavimentação de brita graduada simples tratada com cimento, com espessura de 15 cm - exclusive carga e transporte. af_09/2024	M3	COMPOSIÇÃO	1,00000000	270,84	270,84
95875 - SINAPI/SC 03/2026	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, DMT até 30 km (unidade: m3xkm). af_02/2026	M3XKM	COMPOSIÇÃO	26,00000000	2,92	75,92
					TOTAL (R\$)	346,76
C.P. 131190731228 - 03/2026	REFORÇO DO SUBLEITO COM COLCHÃO DE AREIA DMT 30 km					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95875 - SINAPI/SC 03/2026	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, DMT até 30 km (unidade: m3xkm). af_02/2026	M3XKM	COMPOSIÇÃO	39,00000000	2,92	113,88
5502806 - SICRO/SC 01/2026	Camada drenante com conformação de trator de esteira - areia comercial	m³	COMPOSIÇÃO	1,00000000	152,51	152,51
					TOTAL	

						(R\$)	266,39
C.P. 131190933803 - 03/2026	REMOÇÃO E TRANSPORTE DE PARALELEPÍPEDO/PAVER/LAJOTA EXISTENTE						M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
95875 - SINAPI/SC 03/2026	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, DMT até 30 km (unidade: m3xkm). af_02/2026	M3XKM	COMPOSIÇÃO	1,40000000	2,92	4,09	
C.P. 131210284273 - Composição Própria 03/2026	Escavação material 1ª categoria com escavadeira hidráulica (sem transporte e destinação)	m3	COMPOSIÇÃO	0,20000000	4,53	0,91	
						TOTAL (R\$)	5,00
C.P. 131210284273 - 03/2026	Escavação Material 1ª Categoria com Escavadeira Hidráulica (SEM TRANSPORTE E DESTINAÇÃO)						m3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88316 - SINAPI/SC 03/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,01920000	26,73	0,51	
5631 - SINAPI/SC 03/2026	Escavadeira hidráulica sobre esteiras, caçamba 0,80 m3, peso operacional 17 t, potencia bruta 111 HP - CHP diurno. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,01340000	253,32	3,39	
5632 - SINAPI/SC 03/2026	Escavadeira hidráulica sobre esteiras, caçamba 0,80 m3, peso operacional 17 t, potencia bruta 111 HP - CHI diurno. af_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,00580000	107,88	0,63	
						TOTAL (R\$)	4,53
C.P. 131190933937 - 03/2026	LIMPEZA DE ÁREA PAVIMENTADA COM VASSOURA A SECO (SINAPI 99802 JULHO/2019)						M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88316 - SINAPI/SC 03/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,02500000	26,73	0,67	
						TOTAL (R\$)	0,67
C.P. 131200474157 - 03/2026	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO (sinapi 74209/1 jan/2020)vgl						M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
4417 - SINAPI/SC 03/2026	Sarrafo nao aparelhado *2,5 x 7* cm, em macaranduba/massaranduba, angelim, peroba-rosa ou equivalente da regioao - bruta	M	INSUMO	1,00000000	17,41	17,41	
4491 - SINAPI/SC 03/2026	Pontelete *7,5 x 7,5* cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta	M	INSUMO	4,00000000	7,23	28,92	
4813 - SINAPI/SC 03/2026	Placa de obra (para construcao civil) em chapa galvanizada *n. 22*, adesivada, de *2,4 x 1,2* m (sem postes para fixacao)	M2	INSUMO	1,00000000	432,00	432,00	
5075 - SINAPI/SC 03/2026	Prego de aco polido com cabeca 18 x 30 (2 3/4 x 10)	KG	INSUMO	0,11000000	15,92	1,75	
88262 - SINAPI/SC 03/2026	Carpinteiro de formas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	37,68	37,68	
88316 - SINAPI/SC 03/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,00000000	26,73	53,46	
94962 - SINAPI/SC 03/2026	Concreto magro para lastro, traço 1:4,5:4,5 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,01000000	499,12	4,99	
						TOTAL (R\$)	576,21
C.P. 131200574911 - 03/2026	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR TIPO TORRE (Ref. Sinapi 95135 10/2017) Vgl						MxMES
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	

10527 - SINAPI/SC 03/2026	Locacao de andaime metalico tubular de encaixe, tipo de torre, cada painel com largura de 1 ate 1,5 m e altura de *1,00* m, incluindo diagonal, barras de ligacao, sapatas ou rodizios e demais itens necessarios a montagem (nao inclui instalacao)	MXMES	INSUMO	1,00000000	52,00	52,00
					TOTAL (R\$)	52,00
C.P. 131200775832 - 03/2026	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA - Sinapi 72961					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
5901 - SINAPI/SC 03/2026	Caminhão pipa 10.000 l trucado, peso bruto total 23.000 kg, carga útil máxima 15.935 kg, distância entre eixos 4,8 m, potência 230 CV, inclusive tanque de aço para transporte de água - CHP diurno. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00161090	365,13	0,58
5903 - SINAPI/SC 03/2026	Caminhão pipa 10.000 l trucado, peso bruto total 23.000 kg, carga útil máxima 15.935 kg, distância entre eixos 4,8 m, potência 230 CV, inclusive tanque de aço para transporte de água - CHI diurno. af_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,00107390	81,87	0,08
5932 - SINAPI/SC 03/2026	Motoniveladora potência básica líquida (primeira marcha) 125 HP, peso bruto 13032 kg, largura da lâmina de 3,7 m - CHP diurno. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00185250	308,08	0,57
5934 - SINAPI/SC 03/2026	Motoniveladora potência básica líquida (primeira marcha) 125 HP, peso bruto 13032 kg, largura da lâmina de 3,7 m - CHI diurno. af_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,00083230	123,76	0,10
7049 - SINAPI/SC 03/2026	Rolo compactador PE de carneiro vibratório, potencia 125 HP, peso operacional sem/com lastro 11,95 / 13,30 t, impacto dinamico 38,5 / 22,5 t, largura de trabalho 2,15 m - CHP diurno. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00268490	248,89	0,66
88316 - SINAPI/SC 03/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,01073960	26,73	0,28
96028 - SINAPI/SC 03/2026	Trator de pneus com potência de 85 CV, tração 4x4, com grade de discos acoplada - CHP diurno. af_02/2017	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00134240	162,01	0,21
96029 - SINAPI/SC 03/2026	Trator de pneus com potência de 85 CV, tração 4x4, com grade de discos acoplada - CHI diurno. af_02/2017	CHI	COMPOSIÇÃO	0,00134240	61,43	0,08
					TOTAL (R\$)	2,56
C.P. 131201181170 - 03/2026	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITÁRIO (Ref. Sinapi 10775 agosto/2020)Vgl					mês
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
10776 - SINAPI/SC 03/2026	Locacao de container 2,30 x 6,00 m, alt. 2,50 m, para escritorio, sem divisórias internas e sem sanitario (nao inclui mobilizacao/desmobilizacao)	MES	INSUMO	1,00000000	725,58	725,58
					TOTAL (R\$)	725,58
C.P. 131210485524 - 03/2026	EQUIPE DE TOPOGRAFIA PARA TRABALHOS DE CAMPO (REF. 03099 / ORSE SERGIPE JAN/2021) VGL					DIA
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
101389 - SINAPI/SC 03/2026	Auxiliar de topógrafo com encargos complementares	MES	COMPOSIÇÃO	0,15000000	2.959,89	443,98
94296 - SINAPI/SC 03/2026	Topografo com encargos complementares	MES	COMPOSIÇÃO	0,09000000	5.848,71	526,38
E9684 - SICRO/SC 01/2026	Veículo leve picape média 4 x 4 com cabine dupla com capacidade de 1,10 t - 152,25 kW	CHP	INSUMO	1,00000000	111,55	111,55
E9553 - SICRO/SC 01/2026	Estação total eletrônica com alcance máximo de 3.000 m	CHP	INSUMO	8,00000000	8,57	68,56
					TOTAL (R\$)	1150,47
C.P. 131210588575 - 03/2026	PISO TÁTIL DE CONCRETO, DIRECIONAL OU ALERTA, 25X25X2,5CM, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA (REF. SINAPI 101094) VGL					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)

1379 - SINAPI/SC 03/2026	Cimento Portland composto CP II-32	KG	INSUMO	0,24000000	0,86	0,21
37595 - SINAPI/SC 03/2026	Argamassa colante tipo AC III	KG	INSUMO	1,21500000	2,24	2,72
88309 - SINAPI/SC 03/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,43700000	36,22	15,83
88316 - SINAPI/SC 03/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,21800000	26,73	5,83
38135 - SINAPI/SC 03/2026	Piso tatil / podotátil, ladrilho hidráulico / concreto, *25 x 25* cm, E = *2,5* cm, padrão tatil alerta ou direcional, cor amarela	M2	INSUMO	0,25000000	75,40	18,85
					TOTAL (R\$)	43,44
C.P. 1312109119146 - 03/2026	Coleta e carga manuais de entulho (Ref. 00026/ORSE)vgl					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 03/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	26,73	26,73
					TOTAL (R\$)	26,73
C.P. 1312208139707 - 03/2026	Pintura de Ligação com Emulsão Asfáltica RR 1C cotação - taxa 0,4					m2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
96013 - SINAPI/SC 03/2026	Trator de pneus com potência de 122 CV, tração 4x4, com vassoura mecânica acoplada - CHP diurno. af_02/2017	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00040000	209,71	0,08
96014 - SINAPI/SC 03/2026	Trator de pneus com potência de 122 CV, tração 4x4, com vassoura mecânica acoplada - CHI diurno. af_02/2017	CHI	COMPOSIÇÃO	0,00150000	67,75	0,10
83362 - SINAPI/SC 03/2026	Espargidor de asfalto pressurizado, tanque 6 m3 com isolamento térmica, aquecido com 2 maçaricos, com barra espargidora 3,60 m, montado sobre caminhão toco, PBT 14.300 kg, potência 185 CV - CHP diurno. af_05/2023	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00180000	309,47	0,56
88316 - SINAPI/SC 03/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,01090000	26,73	0,29
131210890915 - Cotação 01/2026	Emulsão asfáltica rr 1c V fev 2026	ton	INSUMO	0,00040000	3.871,00	1,55
					TOTAL (R\$)	2,58
C.P. 1312306149298 - 03/2026	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA - RODOVIÁRIA - COBERTURA, VIDROS E PAVIMENTAÇÃO - MEDIDO CONFORME PERCENTUAL FÍSICO DE EXECUÇÃO DA OBRA					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
90777 - SINAPI/SC 03/2026	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	192,00000000	139,05	26.697,60
90780 - SINAPI/SC 03/2026	Mestre de obras com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	96,00000000	66,59	6.392,64
					TOTAL (R\$)	33090,24
C.P. 1312311154441 - 03/2026	CALHA DE DRENAGEM EM CONCRETO ARMADO COM 40CM DE LARGURA E 40CM DE ALTURA, PARA GRELHA DE 30CM DE LARGURA, CONSIDERANDO OS SERVIÇOS DE ESCAVAÇÃO E COMPACTAÇÃO DA VALA, LASTRO EM CONCRETO MAGRO, FORMA, ARMADURA E CONCRETAGEM - VGL					m
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
93358 - SINAPI/SC 03/2026	Escavação manual de vala. af_09/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,31500000	105,73	33,30
C.P. 131191156018 - Composição Própria 03/2026	Regularizacão, compactação/apiloamento manual de terreno/fundo de via baldrame/fundo de sapata ,com soquete . (5622 sinapi/sc 08/2016)	M2	COMPOSIÇÃO	0,40000000	8,82	3,53
96616 - SINAPI/SC	Lastro de concreto magro, aplicado em blocos de	M3	COMPOSIÇÃO	0,03500000	991,04	34,69

03/2026	coroamento ou sapatas. af_01/2024						
92915 - SINAPI/SC 03/2026	Armação de estruturas diversas de concreto armado, exceto vigas, pilares, lajes e fundações, utilizando aço CA-60 de 5,0 mm - montagem. af_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	1,98000000	18,48	36,59	
94965 - SINAPI/SC 03/2026	Concreto fck = 25mpa, traço 1:2,3:2,7 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,08600000	612,21	52,65	
103670 - SINAPI/SC 03/2026	Lançamento com uso de baldes, adensamento e acabamento de concreto em estruturas. af_02/2022	M3	COMPOSIÇÃO	0,08600000	381,14	32,78	
93382 - SINAPI/SC 03/2026	Reaterro manual de valas, com compactador de solos de percussão. af_08/2023	M3	COMPOSIÇÃO	0,15500000	32,72	5,07	
C.P. 1312311154553 - Composição Própria 03/2026	Fabricação, montagem e desmontagem de fôrma para viga baldrame, em madeira de pinus serrada, E =25 mm, 4 utilizações (ref. SINAPI 96536 09/2023)vgl	M2	COMPOSIÇÃO	1,60000000	76,81	122,90	
					TOTAL (R\$)	321,51	
C.P. 131191156018 - 03/2026	REGULARIZACAO, COMPACTACAO/APILOAMENTO MANUAL DE TERRENO/FUNDO DE VIA BALDRAME/FUNDO DE SAPATA ,COM SOQUETE . (5622 sinapi/sc 08/2016)					M2	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88316 - SINAPI/SC 03/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,33000000	26,73	8,82	
					TOTAL (R\$)	8,82	
C.P. 1312311154553 - 03/2026	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA DE PINUS SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES (REF. SINAPI 96536 09/2023)VGL					M2	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
2692 - SINAPI/SC 03/2026	Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosa emulsionada em agua	L	INSUMO	0,01700000	5,43	0,09	
4491 - SINAPI/SC 03/2026	Pontaletes *7,5 x 7,5* cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta	M	INSUMO	0,60500000	7,23	4,37	
4517 - SINAPI/SC 03/2026	Sarrafo *2,5 x 7,5* cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta	M	INSUMO	0,56700000	2,53	1,43	
5073 - SINAPI/SC 03/2026	Prego de aço polido com cabeça 17 x 24 (2 1/4 x 11)	KG	INSUMO	0,02600000	16,22	0,42	
40304 - SINAPI/SC 03/2026	Prego de aço polido com cabeça dupla 17 x 27 (2 1/2 x 11)	KG	INSUMO	0,03400000	19,65	0,67	
88239 - SINAPI/SC 03/2026	Ajudante de carpinteiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,47100000	28,26	13,31	
88262 - SINAPI/SC 03/2026	Carpinteiro de formas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,14500000	37,68	43,14	
91692 - SINAPI/SC 03/2026	Serra circular de bancada com motor elétrico potência de 5hp, com coifa para disco 10" - CHP diurno. af_08/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,01700000	41,79	0,71	
91693 - SINAPI/SC 03/2026	Serra circular de bancada com motor elétrico potência de 5hp, com coifa para disco 10" - CHI diurno. af_08/2015	CHI	COMPOSIÇÃO	0,01400000	40,60	0,57	
6212 - SINAPI/SC 03/2026	Tabua *2,5 x 30 cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta	M	INSUMO	1,00800000	12,00	12,10	
					TOTAL (R\$)	76,81	
C.P. 1312311154480 - 03/2026	GRELHA DE FERRO FUNDIDO QUADRICULADA COM REQUADRO, 300 X 1000 MM, ASSENTADA COM ARGAMASSA 1 : 3 CIMENTO: AREIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. SINAPI 103003 09/2023)VGL					m	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88309 - SINAPI/SC 03/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,51090000	36,22	18,50	
88316 - SINAPI/SC 03/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,51090000	26,73	13,66	
88629 - SINAPI/SC 03/2026	Argamassa traço 1:3 (em volume de cimento e areia média úmida), preparo manual. af_08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,00610000	815,61	4,98	
1312311154478 -	Grelha de ferro fundido quadriculada com 30cm de largura e 100cm de comprimento, espessura mínima de						

Cotação 12/2025	16mm, com quadrículos perfurados de 20x20mm, incluso porta grelha (capacidade de carga aproximadamente 7 toneladas)	m	INSUMO	1,00000000	464,55	464,55
					TOTAL (R\$)	501,69
C.P. 1312311154490 - 03/2026	TAMPA CEGA PARA BOCA DE LOBO EM FERRO FUNDIDO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. SINAPI 101799)VGL					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
11299 - SINAPI/SC 03/2026	Tampao fofo simples com base / requadro, r-2, classe A15 carga max. 1,5 t, 550 x 1100 mm (com inscrição em relevo do tipo de rede)	UN	INSUMO	1,00000000	696,10	696,10
88309 - SINAPI/SC 03/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,66470000	36,22	60,30
88316 - SINAPI/SC 03/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,30800000	26,73	34,96
88628 - SINAPI/SC 03/2026	Argamassa traço 1:3 (em volume de cimento e areia média úmida), preparo mecânico com betoneira 400 l. af_08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,00720000	717,84	5,17
					TOTAL (R\$)	796,53
C.P. 1312311154520 - 03/2026	TAMPA CEGA DE FERRO GALVANIZADA A FOGO COM REQUADRO, 300 X 1000 MM, ASSENTADA COM ARGAMASSA 1 : 3 CIMENTO: AREIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. SINAPI 103003 09/2023)VGL					m
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88309 - SINAPI/SC 03/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,51090000	36,22	18,50
88316 - SINAPI/SC 03/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,51090000	26,73	13,66
88629 - SINAPI/SC 03/2026	Argamassa traço 1:3 (em volume de cimento e areia média úmida), preparo manual. af_08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,00610000	815,61	4,98
11026 - SINAPI/SC 03/2026	Chapa de aço galvanizada bitola gsg 14, E = 1,95 mm (15,60 kg/m2)	KG	INSUMO	4,68000000	11,10	51,95
98746 - SINAPI/SC 03/2026	Solda de topo em chapa/perfil/tubo de aço chanfrado, espessura=1/4". af_06/2018	M	COMPOSIÇÃO	2,65000000	98,31	260,52
4777 - SINAPI/SC 03/2026	Cantoneira aço abas iguais (qualquer bitola), espessura entre 1/8" e 1/4"	KG	INSUMO	3,68300000	8,02	29,54
1312305148894 - Cotação 03/2026	Galvanização por imersão a quente - "galvanização a fogo"	KG	INSUMO	8,36300000	3,80	31,78
					TOTAL (R\$)	410,93
C.P. 1312311154557 - 03/2026	BLOCO EM CONCRETO BATE-RODA COM 260CM DE COMPRIMENTO, 16CM DE ALTURA E 16CM DE LARGURA (FORMATO TRAPEZOIDAL), INCLUSO PINTURA (97733 09/2023)VGL					unid
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
97733 - SINAPI/SC 03/2026	Peça retangular pré-moldada, volume de concreto de até 10 litros, taxa de aço aproximada de 30kg/m³. af_03/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,04600000	4.097,75	188,50
102492 - SINAPI/SC 03/2026	Pintura de piso com tinta acrílica, aplicação manual, 3 demãos, incluso fundo preparador. af_05/2021	M2	COMPOSIÇÃO	1,60000000	29,26	46,82
					TOTAL (R\$)	235,32
C.P. 1312311154561 - 03/2026	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE POLICARBONATO TRANSLÚCIDA E = 1,0 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO (REF. SINAPI 94449 09/2023)vgl					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1607 - SINAPI/SC 03/2026	Conjunto arruelas de vedacao 5/16" para telha fibrocimento (uma arruela metalica e uma arruela PVC - conicas)	CJ	INSUMO	1,27000000	0,24	0,30
4302 - SINAPI/SC 03/2026	Parafuso zincado rosca soberba, cabeça sextavada, 5/16" x 250 mm, para fixacao de telha em madeira	UN	INSUMO	1,27000000	3,71	4,71
88316 - SINAPI/SC 03/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,15000000	26,73	4,01
88323 - SINAPI/SC						

03/2026	Telhadista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,11500000	37,28	4,29
93281 - SINAPI/SC 03/2026	Guincho elétrico de coluna, capacidade 400 kg, com moto freio, motor trifásico de 1,25 CV - CHP diurno. af_03/2016	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00500000	41,99	0,21
93282 - SINAPI/SC 03/2026	Guincho elétrico de coluna, capacidade 400 kg, com moto freio, motor trifásico de 1,25 CV - CHI diurno. af_03/2016	CHI	COMPOSIÇÃO	0,00690000	41,06	0,28
1312311154563 - Cotação 12/2025	Telha ondulada em policarbonato translúcida tp 17 - espessura de 1,00mm	m²	INSUMO	1,27500000	81,05	103,34
					TOTAL (R\$)	117,14
C.P. 1312311159995 - 03/2026	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FCK 25 MPa, USINADO, ACABAMENTO EM CIMENTO QUEIMADO, ESPESSURA 12 CM, TELA DE AÇO E JUNTA SERRADA					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
3777 - SINAPI/SC 03/2026	Lona plastica pesada preta, E = 150 micra	M2	INSUMO	1,12800000	1,95	2,20
4460 - SINAPI/SC 03/2026	Sarrafo nao aparelhado *2,5 x 10* cm, em macaranduba/massaranduba, angelim ou equivalente da regioao - bruta	M	INSUMO	0,25000000	22,58	5,65
4517 - SINAPI/SC 03/2026	Sarrafo *2,5 x 7,5* cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta	M	INSUMO	0,20000000	2,53	0,51
1527 - SINAPI/SC 03/2026	Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c25, brita 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, com bombeamento (disponibilizacao de bomba), sem o lancamento (NBR 8953)	M3	INSUMO	0,12715700	634,90	80,73
88262 - SINAPI/SC 03/2026	Carpinteiro de formas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,13010000	37,68	4,90
88309 - SINAPI/SC 03/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,08740000	36,22	3,17
88316 - SINAPI/SC 03/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,21760000	26,73	5,82
95276 - SINAPI/SC 03/2026	Polidora de piso (politriz), peso de 100kg, diâmetro 450 mm, motor elétrico, potência 4 HP - CHP diurno. af_05/2023	CHP	COMPOSIÇÃO	1,50000000	3,26	4,89
91283 - SINAPI/SC 03/2026	Cortadora de piso com motor 4 tempos a gasolina, potência de 13 HP, com disco de corte diamantado segmentado para concreto, diâmetro de 350 mm, furo de 1" (14 x 1") - CHP diurno. af_08/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,05240000	10,52	0,55
91285 - SINAPI/SC 03/2026	Cortadora de piso com motor 4 tempos a gasolina, potência de 13 HP, com disco de corte diamantado segmentado para concreto, diâmetro de 350 mm, furo de 1" (14 x 1") - CHI diurno. af_08/2015	CHI	COMPOSIÇÃO	0,08360000	0,46	0,04
7156 - SINAPI/SC 03/2026	Tela de aco soldada nervurada, CA-60, q-196, (3,11 kg/m2), diametro do fio = 5,0 mm, largura = 2,45 m, espacamento da malha = 10 x 10 cm	M2	INSUMO	1,08160000	24,88	26,91
5068 - SINAPI/SC 03/2026	Prego de aco polido com cabeca 17 x 21 (2 x 11)	KG	INSUMO	0,02400000	15,92	0,38
1379 - SINAPI/SC 03/2026	Cimento Portland composto CP II-32	KG	INSUMO	0,50000000	0,86	0,43
4718 - SINAPI/SC 03/2026	Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	M3	INSUMO	0,15000000	112,50	16,88
					TOTAL (R\$)	153,06
C.P. 1312311160000 - 03/2026	BLOCO EM CONCRETO BATE-RODA COM 20CM DE LARGURA E 45CM DE ALTURA, SENDO 23CM ENTERRADO, INCLUSO SERVIÇOS DE ESCAVAÇÃO, LASTRO EM CONCRETO MAGRO, REATERRO E PINTURA (REF. SINAPI 97733 10/2023)VGL					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1358 - SINAPI/SC 03/2026	Chapa/painel de madeira compensada resinada (madeirite resinado rosa) para forma de concreto, de 2200 x 1100 mm, E = 17 mm	M2	INSUMO	0,90000000	56,36	50,72
2692 - SINAPI/SC 03/2026	Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosa emulsionada em agua	L	INSUMO	0,01080000	5,43	0,06

20247 - SINAPI/SC 03/2026	Prego de aço polido com cabeça 15 x 15 (1 1/4 x 13)	KG	INSUMO	0,05800000	17,63	1,02
88239 - SINAPI/SC 03/2026	Ajudante de carpinteiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,16320000	28,26	4,61
88261 - SINAPI/SC 03/2026	Carpinteiro de esquadrias com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,81600000	35,83	29,24
88309 - SINAPI/SC 03/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,89740000	36,22	104,94
88316 - SINAPI/SC 03/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,89740000	26,73	77,45
90586 - SINAPI/SC 03/2026	Vibrador de imersão, diâmetro de ponta 45mm, motor elétrico trifásico potência de 2 CV - CHP diurno. af_06/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,59690000	1,38	0,82
90587 - SINAPI/SC 03/2026	Vibrador de imersão, diâmetro de ponta 45mm, motor elétrico trifásico potência de 2 CV - CHI diurno. af_06/2015	CHI	COMPOSIÇÃO	1,64220000	0,58	0,95
91692 - SINAPI/SC 03/2026	Serra circular de bancada com motor elétrico potência de 5hp, com coifa para disco 10" - CHP diurno. af_08/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,06960000	41,79	2,91
91693 - SINAPI/SC 03/2026	Serra circular de bancada com motor elétrico potência de 5hp, com coifa para disco 10" - CHI diurno. af_08/2015	CHI	COMPOSIÇÃO	0,09360000	40,60	3,80
94971 - SINAPI/SC 03/2026	Concreto fck = 25mpa, traço 1:2,3:2,7 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,10800000	601,14	64,92
95240 - SINAPI/SC 03/2026	Lastro de concreto magro, aplicado em pisos, lajes sobre solo ou radiers, espessura de 3 cm. af_01/2024	M2	COMPOSIÇÃO	0,20000000	23,78	4,76
93358 - SINAPI/SC 03/2026	Escavação manual de vala. af_09/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,10400000	105,73	11,00
93382 - SINAPI/SC 03/2026	Reaterro manual de valas, com compactador de solos de percussão. af_08/2023	M3	COMPOSIÇÃO	0,00800000	32,72	0,26
92916 - SINAPI/SC 03/2026	Armação de estruturas diversas de concreto armado, exceto vigas, pilares, lajes e fundações, utilizando aço CA-50 de 6,3 mm - montagem. af_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	3,83820000	16,14	61,95
4491 - SINAPI/SC 03/2026	Pontaletes *7,5 x 7,5* cm em pinus, mista ou equivalente da região - bruta	M	INSUMO	0,35200000	7,23	2,54
102492 - SINAPI/SC 03/2026	Pintura de piso com tinta acrílica, aplicação manual, 3 demãos, incluso fundo preparador. af_05/2021	M2	COMPOSIÇÃO	0,50000000	29,26	14,63
					TOTAL (R\$)	436,58

C.P. 1312312161653 - 03/2026	Fornecimento e instalação de fechamento de vãos em vidro contendo painéis fixos em vidro temperado 10mm e porta de correr centralizada em vidro temperado 10mm, sendo 2 folhas móveis de 80x210cm com a abertura central, fechadura, puxador e travessa de reforço, incluso aplicação de película de segurança (Ref. Sinapi 102181, 102185 e 100702 10/2023)vgl					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
38179 - SINAPI/SC 03/2026	Roldana concava dupla, 4 rodas, para porta de correr, em zamac com chapa de aço, rolamento interno blindado de aço revestido em nylon	UN	INSUMO	0,33690000	56,16	18,92
11950 - SINAPI/SC 03/2026	Bucha de nylon sem aba S6, com parafuso de 4,20 x 40 mm em aço zincado com rosca soberba, cabeça chata e fenda phillips	UN	INSUMO	1,70500000	0,20	0,34
34360 - SINAPI/SC 03/2026	Perfil de alumínio anodizado	KG	INSUMO	0,74800000	60,47	45,23
39432 - SINAPI/SC 03/2026	Fita de papel reforçada com lâmina de metal para reforço de cantos de chapa de gesso para drywall	M	INSUMO	2,32200000	3,05	7,08
88316 - SINAPI/SC 03/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,48040000	26,73	39,57
88325 - SINAPI/SC 03/2026	Vidraceiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,52330000	28,52	43,44
3103 - SINAPI/SC 03/2026	Fechadura para porta pivotante de vidro temperado, em aço inox com acabamento cromado, recorte padrão santa marina, com cilindro em latão, incluindo chave tipo cilindro	UN	INSUMO	0,08422000	57,89	4,88
43601 - SINAPI/SC	Puxador tubular reto simples, em alumínio cromado,					

03/2026	com comprimento de aprox 400 mm e diametro de 25 mm	UN	INSUMO	0,19040000	85,85	16,35
43605 - SINAPI/SC 03/2026	Trilho pantografico reto, em aluminio, tipo U, com dimensoes de 128 x 281 mm para porta de correio	M	INSUMO	0,26960000	50,97	13,74
10507 - SINAPI/SC 03/2026	Vidro temperado incolor E = 10 mm, sem colocacao	M2	INSUMO	1,00000000	337,00	337,00
39961 - SINAPI/SC 03/2026	Silicone acetico uso geral incolor 280 g	UN	INSUMO	0,30900000	17,90	5,53
1312312161685 - Cotação 01/2026	Fornecimento e instalação de película de segurança ps4 transparente	m²	INSUMO	1,00000000	90,00	90,00
100947 - SINAPI/SC 03/2026	Transporte com caminhão carroceria 9t, em via urbana pavimentada, DMT até 30km (unidade: txkm). af_02/2026	TXKM	COMPOSIÇÃO	0,41250000	2,64	1,09
					TOTAL (R\$)	623,17
C.P. 1312312161655 - 03/2026	Fornecimento e instalação de painel fixo em vidro temperado, E = 10 mm, encaixado em perfil u, incluso tubo estrutural e película de segurança (ref. SINAPI 102181 10/2023)vgl					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
10507 - SINAPI/SC 03/2026	Vidro temperado incolor E = 10 mm, sem colocacao	M2	INSUMO	1,00000000	337,00	337,00
11950 - SINAPI/SC 03/2026	Bucha de nylon sem aba 56, com parafuso de 4,20 x 40 mm em aco zincado com rosca soberba, cabeça chata e fenda phillips	UN	INSUMO	1,70500000	0,20	0,34
34360 - SINAPI/SC 03/2026	Perfil de aluminio anodizado	KG	INSUMO	0,74800000	60,47	45,23
39432 - SINAPI/SC 03/2026	Fita de papel reforcada com lamina de metal para reforco de cantos de chapa de gesso para drywall	M	INSUMO	2,32200000	3,05	7,08
39961 - SINAPI/SC 03/2026	Silicone acetico uso geral incolor 280 g	UN	INSUMO	0,30900000	17,90	5,53
88316 - SINAPI/SC 03/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,37800000	26,73	36,83
88325 - SINAPI/SC 03/2026	Vidraceiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,41800000	28,52	40,44
1312312161685 - Cotação 01/2026	Fornecimento e instalação de película de segurança ps4 transparente	m²	INSUMO	1,00000000	90,00	90,00
100947 - SINAPI/SC 03/2026	Transporte com caminhão carroceria 9t, em via urbana pavimentada, DMT até 30km (unidade: txkm). af_02/2026	TXKM	COMPOSIÇÃO	0,41250000	2,64	1,09
					TOTAL (R\$)	563,54
C.P. 1312403165455 - 03/2026	CONCRETO ASFÁLTICO USINADO À QUENTE FAIXA C - DMT 20 KM					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95995 - SINAPI/SC 03/2026	Execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, camada de rolamento - exclusive carga e transporte. af_10/2025	M3	COMPOSIÇÃO	1,00000000	1,726,37	1.726,37
95875 - SINAPI/SC 03/2026	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, DMT até 30 km (unidade: m3xkm). af_02/2026	M3XKM	COMPOSIÇÃO	26,00000000	2,92	75,92
					TOTAL (R\$)	1802,29
C.P. 1312403165461 - 03/2026	CONCRETO ASFÁLTICO USINADO À QUENTE FAIXA B - DMT 20 KM					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95996 - SINAPI/SC 03/2026	Execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, camada de binder - exclusive carga e transporte. af_10/2025	M3	COMPOSIÇÃO	1,00000000	1.488,42	1.488,42
95875 - SINAPI/SC 03/2026	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, DMT até 30 km (unidade: m3xkm). af_02/2026	M3XKM	COMPOSIÇÃO	26,00000000	2,92	75,92
					TOTAL (R\$)	1564,34

C.P. 1312503203072 - 03/2026	Levantamento de Grelha de Boca de Lobo com Concreto					UNIDADE
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
94966 - SINAPI/SC 03/2026	Concreto fck = 30mpa, traço 1:2,1:2,5 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,05100000	630,88	32,17
103670 - SINAPI/SC 03/2026	Lançamento com uso de baldes, adensamento e acabamento de concreto em estruturas. af_02/2022	M3	COMPOSIÇÃO	0,05100000	381,14	19,44
96534 - SINAPI/SC 03/2026	Fabricação, montagem e desmontagem de fôrma para bloco de coroamento, em madeira serrada, E =25 mm, 4 utilizações. af_01/2024	M2	COMPOSIÇÃO	1,24800000	91,01	113,58
0407819 - SICRO/SC 01/2026	Armação em aço CA-50 - fornecimento, preparo e colocação	kg	COMPOSIÇÃO	3,10000000	13,03	40,39
					TOTAL (R\$)	205,58
C.P. 1312503203231 - 03/2026	Mobilização de materiais e equipamentos de obra - Rodoviária - Execução de pavimento, drenagem, calçadas, substituição de telhas, fechamento e portas em vidro (dnit - manual de custos de infraestrutura de transportes - volume 09 - mobilização e desmobilização - aplicando a seguinte formula cmob=((dm x k x fu)/v) x ch, onde dm=variável conforme equipamento, k=conforme necessidade, fu=conforme utilização, v=60 km/h, ch= conforme custo hora do equipamento)					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
5824 - SINAPI/SC 03/2026	Caminhão toco, PBT 16.000 kg, carga útil máx. 10.685 kg, dist. entre eixos 4,8 m, potência 189 CV, inclusive carroceria fixa aberta de madeira p/ transporte geral de carga seca, dimen. aprox. 2,5 x 7,00 x 0,50 m - CHP diurno. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	1,66666000	248,17	413,62
E9665 - SICRO/SC 01/2026	Cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 20 t - 276 kW	CHP	INSUMO	4,58334000	425,86	1.951,86
E9579 - SICRO/SC 01/2026	Caminhão basculante com capacidade de 10 m³ - 210 kW	CHP	INSUMO	0,83333000	311,09	259,24
					TOTAL (R\$)	2624,72
C.P. 1312503203232 - 03/2026	Desmobilização de materiais e equipamentos de obra - Rodoviária - Execução de pavimento, drenagem, calçadas, substituição de telhas, fechamento e portas em vidro (dnit - manual de custos de infraestrutura de transportes - volume 09 - mobilização e desmobilização - aplicando a seguinte formula cmob=((dm x k x fu)/v) x ch, onde dm=variável conforme equipamento, k=conforme necessidade, fu=conforme utilização, v=60 km/h, ch= conforme custo hora do equipamento)					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
5824 - SINAPI/SC 03/2026	Caminhão toco, PBT 16.000 kg, carga útil máx. 10.685 kg, dist. entre eixos 4,8 m, potência 189 CV, inclusive carroceria fixa aberta de madeira p/ transporte geral de carga seca, dimen. aprox. 2,5 x 7,00 x 0,50 m - CHP diurno. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	1,66666000	248,17	413,62
E9665 - SICRO/SC 01/2026	Cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 20 t - 276 kW	CHP	INSUMO	4,58334000	425,86	1.951,86
E9579 - SICRO/SC 01/2026	Caminhão basculante com capacidade de 10 m³ - 210 kW	CHP	INSUMO	0,83333000	311,09	259,24
					TOTAL (R\$)	2624,72
C.P. 1312503203233 - 03/2026	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA A BASE DE RESINA ACRILICA EMULSIONADA EM AGUA (SINAPI 102498)					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88310 - SINAPI/SC 03/2026	Pintor com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,03700000	37,30	1,38
88316 - SINAPI/SC 03/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,01600000	26,73	0,43

38121 - SINAPI/SC 03/2026	Tinta a base de resina acrílica emulsificada em água, para sinalização horizontal viária (NBR 13699:2012)	L	INSUMO	0,49800000	16,52	8,23
					TOTAL (R\$)	10,04
C.P. 1312506219739 - 03/2026	Execução de calçada (rampa com pequena declividade) de acesso para embarque / desembarque junto as plataformas, executada em concreto moldado in loco, fck 25mpa, usinado, acabamento mecânico e tela de aço, conforme projeto (largura entre 1,20 a 1,50m)_vgl					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 03/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,21760000	26,73	5,82
88309 - SINAPI/SC 03/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,08740000	36,22	3,17
5068 - SINAPI/SC 03/2026	Prego de aço polido com cabeça 17 x 21 (2 x 11)	KG	INSUMO	0,02400000	15,92	0,38
4718 - SINAPI/SC 03/2026	Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	M3	INSUMO	0,10000000	112,50	11,25
1527 - SINAPI/SC 03/2026	Concreto usinado bombeável, classe de resistência c25, brita 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, com bombeamento (disponibilização de bomba), sem o lançamento (NBR 8953)	M3	INSUMO	0,12500000	634,90	79,36
95276 - SINAPI/SC 03/2026	Polidora de piso (poltriz), peso de 100kg, diâmetro 450 mm, motor elétrico, potência 4 HP - CHP diurno. af_05/2023	CHP	COMPOSIÇÃO	1,50000000	3,26	4,89
91283 - SINAPI/SC 03/2026	Cortadora de piso com motor 4 tempos a gasolina, potência de 13 HP, com disco de corte diamantado segmentado para concreto, diâmetro de 350 mm, furo de 1" (14 x 1") - CHP diurno. af_08/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,05240000	10,52	0,55
91285 - SINAPI/SC 03/2026	Cortadora de piso com motor 4 tempos a gasolina, potência de 13 HP, com disco de corte diamantado segmentado para concreto, diâmetro de 350 mm, furo de 1" (14 x 1") - CHI diurno. af_08/2015	CHI	COMPOSIÇÃO	0,08360000	0,46	0,04
7156 - SINAPI/SC 03/2026	Tela de aço soldada nervurada, CA-60, q-196, (3,11 kg/m2), diâmetro do fio = 5,0 mm, largura = 2,45 m, espaçamento da malha = 10 x 10 cm	M2	INSUMO	1,08160000	24,88	26,91
88262 - SINAPI/SC 03/2026	Carpinteiro de formas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,13010000	37,68	4,90
4460 - SINAPI/SC 03/2026	Sarrafo não aparelhado *2,5 x 10* cm, em macaranduba/massaranduba, angelim ou equivalente da região - bruta	M	INSUMO	0,25000000	22,58	5,65
4517 - SINAPI/SC 03/2026	Sarrafo *2,5 x 7,5* cm em pinus, mista ou equivalente da região - bruta	M	INSUMO	0,20000000	2,53	0,51
3777 - SINAPI/SC 03/2026	Lona plástica pesada preta, E = 150 micra	M2	INSUMO	1,12800000	1,95	2,20
					TOTAL (R\$)	145,63
C.P. 1312507220421 - 03/2026	Pavimento em Concreto(CCP) fctmk = 4,5 MPa, e= 20 cm com armação e juntas (projeto Rodoviária de Joinville)_vgl					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1107871 - SICRO/SC 01/2026	Concreto fctmk,k = 4,5 MPa - confecção em central dosadora de 30 m³/h - areia e brita comerciais	m³	COMPOSIÇÃO	1,05000000	472,71	496,35
4011537 - SICRO/SC 01/2026	Serragem de juntas em pavimento de concreto, limpeza e enchimento com selante a frio	m	COMPOSIÇÃO	1,98000000	22,53	44,61
M2152 - SICRO/SC 01/2026	Aditivo de cura para concreto	kg	INSUMO	1,00000000	10,70	10,70
5909007 - SICRO/SC 01/2026	Carga, manobra e descarga de concreto com caminhão betoneira - carga em central de concreto de 30 m³/h e descarga livre	t	COMPOSIÇÃO	2,40000000	22,93	55,03
5914569 - SICRO/SC 01/2026	Transporte com caminhão betoneira - rodovia pavimentada	tkm	COMPOSIÇÃO	48,00000000	0,81	38,88
E9586 - CHI - SICRO/SC 01/2026	Régua vibratória dupla com 4 m - 4,10 kW	CHI	INSUMO	0,01610000	1,30	0,02
E9586 - SICRO/SC 01/2026	Régua vibratória dupla com 4 m - 4,10 kW	CHP	INSUMO	0,02410000	9,91	0,24

88309 - SINAPI/SC 03/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,08000000	36,22	2,90
88316 - SINAPI/SC 03/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,24000000	26,73	6,42
92917 - SINAPI/SC 03/2026	Armação de estruturas diversas de concreto armado, exceto vigas, pilares, lajes e fundações, utilizando aço CA-50 de 8,0 mm - montagem. af_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	3,09000000	14,17	43,79
97119 - SINAPI/SC 03/2026	Barra de transferência, aço CA-25 de 32,0 mm, para execução de pavimento de concreto - fornecimento e instalação. af_04/2022	KG	COMPOSIÇÃO	8,47000000	14,44	122,31
97120 - SINAPI/SC 03/2026	Barra de ligação, aço CA-50 de 10 mm, para execução de pavimento de concreto - fornecimento e instalação. af_04/2022	KG	COMPOSIÇÃO	2,11000000	9,38	19,79
97113 - SINAPI/SC 03/2026	Aplicação de lona plástica para execução de pavimentos de concreto. af_04/2022	M2	COMPOSIÇÃO	5,00000000	2,81	14,05
97090 - SINAPI/SC 03/2026	Armação para execução de radier, piso de concreto ou laje sobre solo, com uso de tela q-138. af_09/2021	KG	COMPOSIÇÃO	11,00000000	13,89	152,79
97115 - SINAPI/SC 03/2026	Aplicação de graxa em barras de transferência para execução de pavimento de concreto. af_04/2022	KG	COMPOSIÇÃO	0,04759000	71,85	3,42
					TOTAL (R\$)	1011,30
C.P. 1312509230813 - 03/2026	Demolição de passeio de concreto, de forma mecanizada com martelete (incluso carga mecanizada, transporte, descarga e destinação)					m³
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
100981 - SINAPI/SC 03/2026	Carga, manobra e descarga de entulho em caminhão basculante 6 m³ - carga com escavadeira hidráulica (caçamba de 0,80 m³ / 111 hp) e descarga livre (unidade: m3). af_02/2026	M3	COMPOSIÇÃO	1,40000000	10,77	15,08
1312308151147 - Cotação 02/2026	Destinação de material em bota-fora (concreto armado e simples)	m³	INSUMO	1,40000000	10,67	14,94
95875 - SINAPI/SC 03/2026	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, DMT até 30 km (unidade: m3xkm). af_02/2026	M3XKM	COMPOSIÇÃO	14,00000000	2,92	40,88
104790 - SINAPI/SC 03/2026	Demolição de piso de concreto simples, de forma mecanizada com martelete, sem reaproveitamento. af_09/2023	M3	COMPOSIÇÃO	1,00000000	127,38	127,38
					TOTAL (R\$)	198,28
C.P. 1312509230854 - 03/2026	Locação de caçamba estacionária com capacidade de 5 m³ para entulho de construção civil (madeira ,plástico ,papelão,ferro - Ref. 13197/ORSE Sergipe)					un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
131191071972 - Cotação 01/2026	Locação de caçamba estacionária com capacidade de 5 m³ para entulho de construção civil (madeira ,plástico ,papelão,ferro)	UN	INSUMO	1,00000000	350,00	350,00
					TOTAL (R\$)	350,00
C.P. 1312509230899 - 03/2026	Remoção de telhas de fibrocimento, metálica e policarbonato, de forma manual, sem reaproveitamento (incluso transporte e destinação)					m²
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
97647 - SINAPI/SC 03/2026	Remoção de telhas de fibrocimento metálica e cerâmica, de forma manual, sem reaproveitamento. af_09/2023	M2	COMPOSIÇÃO	1,00000000	4,60	4,60
88316 - SINAPI/SC 03/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,06000000	26,73	1,60
C.P. 131210385285 - Composição Própria 03/2026	Transporte com caminhão carroceria 9 t, rodovia pavimentada (ref. SINAPI 72884 junho/2020)vgi	M3XKM	COMPOSIÇÃO	1,20000000	1,66	1,99
1312509231288 - Cotação 03/2026	Destinação final de resíduos da construção civil	m³	INSUMO	0,06000000	12,00	0,72
					TOTAL (R\$)	8,91
C.P. 131210385285	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9 T, RODOVIA					M3XKM

- 03/2026	PAVIMENTADA (REF. SINAPI 72884 JUNHO/2020)VGL						
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
5824 - SINAPI/SC 03/2026	Caminhão toco, PBT 16.000 kg, carga útil máx. 10.685 kg, dist. entre eixos 4,8 m, potência 189 CV, inclusive carroceria fixa aberta de madeira p/ transporte geral de carga seca, dimen. aprox. 2,5 x 7,00 x 0,50 m - CHP diurno. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00670000	248,17	1,66	
					TOTAL (R\$)	1,66	
C.P. 1312509230906 - 03/2026	REMOÇÃO DE GRADIS E PORTÕES, ESTRUTURADOS POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO E FECHAMENTO COM TELA GALVANIZADA, DE FORMA MANUAL, INCLUSO TRANSPORTE (REF. SINAPI 104801)VGL					M2	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88315 - SINAPI/SC 03/2026	Serralheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,29230000	35,93	10,50	
88316 - SINAPI/SC 03/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,29230000	26,73	7,81	
C.P. 131210385285 - Composição Própria 03/2026	Transporte com caminhão carroceria 9 t, rodovia pavimentada (ref. SINAPI 72884 junho/2020)vgl	M3XKM	COMPOSIÇÃO	0,56000000	1,66	0,93	
					TOTAL (R\$)	19,24	
C.P. 1312509231308 - 03/2026	GALPÃO ABERTO EM CANTEIRO DE OBRA, NAO INCLUSO MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS. (SINAPI 93582 AGOSTO/2019) Vgl					M2	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
91170 - SINAPI/SC 03/2026	Fixação de tubos horizontais de PVC água, PVC esgoto, PVC água pluvial, CPVC, ppr, cobre ou aço, diâmetros menores ou iguais a 40 mm, com abraçadeira metálica rígida tipo U perfil 1 1/4", fixada em perfilado em laje. af_09/2023_ps	M	COMPOSIÇÃO	0,22190000	10,36	2,30	
91862 - SINAPI/SC 03/2026	Eletroduto rígido roscável, PVC, DN 20 mm (1/2"), para circuitos terminais, instalado em forro - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	COMPOSIÇÃO	0,33970000	12,02	4,08	
91870 - SINAPI/SC 03/2026	Eletroduto rígido roscável, PVC, DN 20 mm (1/2"), para circuitos terminais, instalado em parede - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	COMPOSIÇÃO	0,22190000	16,43	3,65	
91924 - SINAPI/SC 03/2026	Cabo de cobre flexível isolado, 1,5 mm², anti-chama 450/750 V, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	COMPOSIÇÃO	0,93340000	3,86	3,60	
91926 - SINAPI/SC 03/2026	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 450/750 V, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	COMPOSIÇÃO	0,94720000	5,53	5,24	
91959 - SINAPI/SC 03/2026	Interruptor simples (2 módulos), 10A/250V, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_03/2023	UN	COMPOSIÇÃO	0,01660000	60,81	1,01	
92000 - SINAPI/SC 03/2026	Tomada baixa de embutir (1 módulo), 2p+t 10 A, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_03/2023	UN	COMPOSIÇÃO	0,03310000	41,94	1,39	
92001 - SINAPI/SC 03/2026	Tomada baixa de embutir (1 módulo), 2p+t 20 A, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_03/2023	UN	COMPOSIÇÃO	0,03310000	44,41	1,47	
92543 - SINAPI/SC 03/2026	Trama de madeira composta por terças para telhados de até 2 águas para telha ondulada de fibrocimento, metálica, plástica ou termoacústica, incluso transporte vertical. af_10/2025	M2	COMPOSIÇÃO	1,24670000	54,10	67,45	
93358 - SINAPI/SC 03/2026	Escavação manual de vala. af_09/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,00130000	105,73	0,14	
94210 - SINAPI/SC 03/2026	Telhamento com telha ondulada de fibrocimento E = 6 mm, com recobrimento lateral de 1 1/4 de onda para telhado com inclinação máxima de 10°, com até 2 águas, incluso içamento. af_07/2019	M2	COMPOSIÇÃO	1,24670000	50,34	62,76	
95805 - SINAPI/SC 03/2026	Condulete de PVC, tipo B, para eletroduto de PVC soldável DN 25 mm (3/4"), aparente - fornecimento e instalação. af_01/2026	UN	COMPOSIÇÃO	0,06620000	22,37	1,48	

96985 - SINAPI/SC 03/2026	Haste de aterramento, diâmetro 5/8", com 3 metros - fornecimento e instalação. af_08/2023	UN	COMPOSIÇÃO	0,03310000	79,50	2,63
97886 - SINAPI/SC 03/2026	Caixa enterrada elétrica retangular, em alvenaria com tijolos cerâmicos maciços, fundo com brita, dimensões internas: 0,3x0,3x0,3 m. af_12/2020	UN	COMPOSIÇÃO	0,03310000	201,65	6,67
101876 - SINAPI/SC 03/2026	Quadro de distribuição de energia em PVC, de embutir, sem barramento, para 6 disjuntores - fornecimento e instalação. af_07/2025	UN	COMPOSIÇÃO	0,01660000	159,62	2,65
101891 - SINAPI/SC 03/2026	Disjuntor monopolar tipo nema, corrente nominal de 35 até 50A - fornecimento e instalação. af_07/2025	UN	COMPOSIÇÃO	0,08280000	29,55	2,45
C.P. 1312411177001 - Composição Própria 03/2026	Luminária de sobrepor em chapa de aço com aletas plásticas, para 2 lâmpadas, base e27, potência máxima 40/60w - fornecimento e instalação (ref. SINAPI 97584)VGL	UN	COMPOSIÇÃO	0,13250000	87,74	11,63
91934 - SINAPI/SC 03/2026	Cabo de cobre flexível isolado, 16 mm², anti-chama 450/750 V, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	COMPOSIÇÃO	0,16560000	29,98	4,96
					TOTAL (R\$)	185,56
C.P. 1312411177001 - 03/2026	LUMINÁRIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE AÇO COM ALETAS PLÁSTICAS, PARA 2 LÂMPADAS, BASE E27, POTÊNCIA MÁXIMA 40/60W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. SINAPI 97584)VGL					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88247 - SINAPI/SC 03/2026	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,15190000	29,32	4,45
88264 - SINAPI/SC 03/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,36450000	46,65	17,00
38784 - SINAPI/SC 03/2026	Luminaria de sobrepor em chapa de aço com aletas plasticas, para 2 lampadas, base e27, potencia maxima 40/60 W (nao inclui lampadas)	UN	INSUMO	1,00000000	55,29	55,29
38194 - SINAPI/SC 03/2026	Lampada LED 10 W bivolt branca, formato tradicional (base e27)	UN	INSUMO	2,00000000	5,50	11,00
					TOTAL (R\$)	87,74

Responsável técnico pelos itens:
Vivian Gregolin Linhares - CREA 082798-0



Documento assinado eletronicamente por **Vivian Gregolin Linhares, Servidor(a) Público(a)**, em 28/04/2026, às 08:13, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº 8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://portalsei.joinville.sc.gov.br/> informando o código verificador **29258605** e o código CRC **EB2FD6B6**.